INDICAÇÃO Nº
3936
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine as providências necessárias, no sentido de que seja providenciada a construção da quadra de esportes da Escola Estadual Prof. Ênio Villas Boas, no município de São Vicente, uma vez que a quadra ora utilizada está inserida em uma área residencial, sendo comum a ocorrência de conflitos entre os alunos do local e vizinhos.

JUSTIFICATIVA

A quadra de esportes localizada em frente à Escola Estadual Prof. Enio Villas Boas há tempo vem trazendo diversos transtornos aos moradores vizinhos.

Ocorre que as bolas usadas por alunos da unidade de ensino e por pessoas da comunidade freqüentemente atingem as residências das imediações, o que resulta em telhas quebradas ou no aparecimento de rachaduras em paredes.

Tal situação tem gerado conflitos entre moradores e usuários da quadra, muitas vezes sendo necessária a presença de policiais para acalmar os ânimos.

A informação nos chega por intermédio da Câmara Municipal de São Vicente. O Ofício 405/07, assinado pelo vereador Gilberto Rampon, presidente daquele Legislativo, encaminha e traz em anexo cópia do Requerimento nº 295/07 – Documento nº 1.528/07, de autoria da vereadora Mara Valéria. O referido requerimento trata do problema ora apresentado e lança o apelo para que sejam envidados esforços para a construção da quadra em outro local.

Segundo explica a vereadora, a quadra pertence à escola e é utilizada nas aulas de educação física. Nos finais de semana o problema se agrava, tendo em vista que o espaço é usado, também, por pessoas da comunidade.

No início do ano, após conversas com a direção da unidade escolar e com moradores, a vereadora Mara Valéria constituiu uma Comissão Especial de Vereadores, objetivando uma mobilização para construção da quadra em local distinto do atual.

Somando forças ao movimento nascido em São Vicente, e por se tratar de uma escola estadual, apresentamos a presente Indicação, na expectativa de que o Governo do Estado providencie a construção da nova quadra.

Por ser uma reivindicação fruto do anseio popular, com o respaldo do Legislativo local, apelo aos meus pares para que aprovem a presente Indicação e se envolvam neste justo movimento reivindicatório.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 765444 081107 1315